
BỘ TÀI CHÍNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1 0 2  /2008/QĐ-BTC Hà Nội, ngày 12 t h á n g  11 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành mẫu chứng từ thu thuế thu nhập cá nhân

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH 

Căn cứ Luật thuế thu nhập cá nhân số 04/2007/QH12 ngày 21 tháng 11 năm
2007;

Căn cứ Luật quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 100/2008/NĐ-CP ngày 8 tháng 9 năm 2008 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập cá nhân;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 1 tháng 7 năm 2003 của Chính 
phủ quy định về chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức Bộ Tài chính;

Căn cứ Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30 tháng 9 năm 2008 hướng dẫn 
thi hành một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và hướng dẫn thi hành Nghị 
định số 100/2008/NĐ-CP ngày 8 tháng 9 năm 2008 của Chính phủ quy định chi 
tiết thi hành Luật thuế thu nhập cá nhân;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này mẫu chứng từ thu thuế thu nhập 
cá nhân, gồm: Biên lai thuế thu nhập cá nhân - CTT55 dùng cho cơ quan thuế lập 
và cấp cho cá nhân nộp thuế thu nhập cá nhân trực tiếp tại cơ quan thuế. Chứng từ 
khấu trừ thuế thu nhập cá nhân - CTT56 dùng cho tố chức, cá nhân chi trả thu 
nhập lập và cấp cho cá nhân có thu nhập thuộc diện phải khấu trừ thuế thu nhập cá 
nhân.

Điều 2. Tổng cục Thuế chịu trách nhiệm tổ chức in ấn, phát hành, quản lý 
và hướng dẫn sử dụng chứng từ thu thuê thu nhập cá nhân theo Điều 1 Quyết định 
này và theo quy định về quản lý sử dụng ấn chỉ thuế.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo 
và được áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2009.



Điều 4* Tổng cục trương Tổng cục Thuế chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./.

Noi nhận:  
- Thủ tướng và các Phó Thủ tướng
- Văn phòng Trung ương Đáng và các Ban c ùa Đàng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ. cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cục Kiểm tra văn bàn (Bộ Tư pháp);
- Cơ quan TƯ của các Đoàn thể*
- HĐND. UBND, Sở TC, Cục thuế, KBNN các tỉnh, 
TP trực thuộc TƯ;
- Công báo________ ___
- Các đơn vị thuộc Bộ;

KT.BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

*  L Í '

Đỗ Hoàng Anh Tuấn

Website Chính phủ website Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, TCT (VT, TNCN(2b).580


